Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031600017

17

Nº 51, segunda-feira, 16 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 8, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

CONCEDER pensão a Teresa da Silva Oliveira, Cônjuge do ex - servidor Sebastião
Alves de Oliveira , aposentado no cargo de Artífice de Mecânica, Código 481060, Classe A,
Padrão NI-II, SIAPE 733991, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos 215 , 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo
com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 23 de fevereiro de 2020
data do falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº 59403.000105/2020-21).

MARCOS ALBERTO DE ARAÚJO LEÃO FILHO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DE 13 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019 , e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 4º da Portaria GM/ME
n° 40, de 30 de janeiro de 2020, resolve tornar insubsistente a autorização de afastamento
do País de VICTOR GENU FARIA, Pesquisador em Propriedade Industrial no INPI, no período
de 14 a 22 de março de 2020, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da 41ª
Sessão do Comitê Intergovernamental sobre Propriedade Intelectual e Recursos Genéticos,
Conhecimentos Tradicionais e Folclore (IGC) que se realizará em Genebra, Suíça. (INPI nº
52402.014760/2020-93, SEI 12105.100151/2020-20 e 12105.100224/2020-83).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.264, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, e
tendo em vista o disposto no inciso XVIII do art. 32 da Lei 13.844, de 18 de junho de 2019,
bem como o disposto no § 4º do art. 6º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010,
Processo nº 10128.100901/2019-36, resolve:

Designar NARLON GUTIERRE NOGUEIRA, para exercer a função de Presidente
Substituto do Conselho Nacional de Previdência Complementar, na qualidade de
representante da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia,
em substituição a Rogério Simonetti Marinho.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.382, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990; o Decreto nº 9.116,
de 4 de agosto de 2017; a Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; o art. 2º do Anexo I do
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019; o art. 18 do Regimento Interno do Conselho,
aprovado pela Resolução CODEFAT nº 596, de 27 de maio de 2009, e o Parágrafo único do
art. 19 da Portaria/ME n. 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o constante do Processo
n° 19953.100131/2020-15, resolve:

Art. 1º Reconduzir JOSÉ AVELINO PEREIRA como representante da Bancada dos
Trabalhadores, indicado pela Central dos Sindicatos Brasileiros - CSB, na qualidade de
titular, no Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador - CODEFAT, para
mandato de 4 (quatro) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.153, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100088/2020-75, resolve:

Dispensar, a pedido, JULIANA MARTELI FAIS FERIATO, CPF nº 039.897.759-36, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.223, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 11, § 3º,
da Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100089/2020-10, resolve:

Dispensar EDSON EVANGELISTA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1354155, da Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Análise de Recursos e Uniformização, código FG-1, da
Divisão de Análise de Recursos e Uniformização de Jurisprudência do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.279, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.100201/2020-79, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCOS TREVISAN VASCONCELLOS, Pesquisador-
Tecnologista em Metrologia e Qualidade, matrícula Siape nº 1000502, do cargo em
comissão de Diretor de Metrologia Legal, código DAS 101.5, do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia, Autarquia vinculada a este Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.377, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.100203/2020-68, resolve:

Exonerar GUSTAVO JOSÉ KUSTER DE ALBUQUERQUE, Pesquisador-Tecnologista
em Metrologia e Qualidade, matrícula Siape nº 1343895, do cargo em comissão de Diretor
de Avaliação da Conformidade, código DAS 101.5, do Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia, Autarquia vinculada a este Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.104, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100065/2020-61, resolve:

Designar GERALDO MAGELA PINTO NOGUEIRA NETO, Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siape nº 2683135, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Pós-Julgamento, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Suporte ao Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.236, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100065/2020-61, resolve:

Dispensar DIEGO MOREIRA REBOUÇAS, Analista-Tributário da Receita Federal
do Brasil, matrícula Siape nº 2029055, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe do Serviço de Pós-Julgamento, código FCPE 101.1, da Coordenação de Suporte ao
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria SE/ME nº 7.082, de 11 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 13 de março de 2020, Seção 2, página 15, onde se lê: "... para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Terceira Câmara da
Primeira Seção..." leia-se: "... para exercer o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma
Extraordinária da Primeira Seção...".

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA Nº 7.274, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, e a Portaria nº 8 do Ministério da Economia, de 9 de janeiro de 2020, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto
nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º Substituir o servidor ARTHUR MARQUES LUZ, Auditor-Fiscal do Trabalho,
matrícula SIAPE nº. 1803105 pelo servidor, WLAMIR ALEXIS MAGALHÃES BARCHA, Auditor-
Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº. 2180556, na composição da Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização nº 47909.000579/2016-16, designada pela Portaria nº
441, de 06 de maio de 2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 16, de 07 de maio de 2019.

Art. 2º Nomear o servidor JÚLIO CESAR CARDOSO DA SILVEIRA, Auditor Fiscal
do Trabalho, matricula SIAPE nº. 1802952, como presidente da comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO DE CASTRO PONTES

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 7.470, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.105958/2019-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA NILDA OLIVEIRA RIBEIR O,
matrícula Siape nº 221185, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.476, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.108522/2019-94, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ CARLOS SANTOS REGUEIRA,
matrícula Siape nº 1287955, ocupante do cargo de Supervisor Médico-Pericial , Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.468, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10128.104683/2019-17,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor DOMINGOS SÁVIO PIMENTEL
DE ARAUJO, matrícula Siape nº 562961, ocupante do cargo de Perito Médico Federal,
Classe S, Padrão II, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce